ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации Вольского муниципального района                   «О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 17.01.2023 г. №  25 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2023 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации Постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 г. № 642-П «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области» Управлением культуры, кино, молодежной политики и туризма подготовлен проект Постановления администрации Вольского муниципального района «О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 17.01.2023 г. №  25 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2023 год».

Целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности для развития творческих способностей, нравственного воспитания детей и молодежи, формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере культуры.
Финансирование программы составляет  15 976 696,16 руб. в том числе:
10 787 977,44 - средства федерального бюджета;
5 138 379,78 - средства областного бюджета;
50 338,94 – внебюджетные источники.

Начальник управления
культуры, кино, молодежной политики
и туризма администрации
Вольского муниципального района​                                                      Н.С. Жирякова
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                            №

О внесении изменений в постановление администрации Вольского муниципального района от 17.01.2023 г. №  25 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2023 год»

В соответствии с  Постановлением Правительства Саратовской области                      от 20 ноября 2013 г. № 642-П «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области», на основании ст. ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Вольского муниципального района от 17.01.2023 г. №  25 «Об утверждении муниципальной программы «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2023 год» следующие изменения:

а) Строку 9 «Объемы и источники финансирования программы» паспорта программы изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы составляет  15 976 696,16 руб. в том числе:
10 787 977,44 - средства федерального бюджета;
5 138 379,78 - средства областного бюджета;
50 338,94 – внебюджетные источники.

г)
Раздел 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:
Порядок предоставления из областного бюджета субсидии  бюджету Вольского муниципального района Саратовской области на поддержку отрасли культуры определен Постановлением Правительства Саратовской области № 327-П от 30.06.2017 г. «О порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на поддержку отрасли культуры и условиях ее расходования.

 Объемы и источники финансирования программы

	Объемы и источники финансирования программы
	Финансирование программы составляет  15 976 696,16 руб. в том числе:
10 787 977,44 - средства федерального бюджета;
5 138 379,78 - средства областного бюджета;
50 338,94 – внебюджетные источники.

Общий объем финансового обеспечения Программы в 2023 году                          составляет- 15 976 696, 16 руб.

	Источники финансирования
	I квартал 2023 года
	II квартал 2023 года
	III квартал 2023 года
	IV квартал 2023 года
	ИТОГО:

	Средства федерального бюджета
	1 056 253,67
	5 009 396,08
	2 361 163,85
	2 361 163,84
	10 787 977,44

	Средства областного бюджета
	1 625 388,84
	2 119 138,85
	696 926,05
	696 926,04
	5 138 379,78

	Средства бюджета Вольского муниципального района
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Средства из внебюджетных источников
	0,00
	50 338,94
	0,00
	0,00
	50 338,94

г) Приложение № 1, № 2  изложить в новой редакции  (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

Глава Вольского

муниципального района                                                                    А.Е. Татаринов

СОГЛАСОВАНО:
Руководитель аппарата
администрации ВМР

            О.Н. Сазанова
Заместитель главы администрации  ВМР

по социальным вопросам

  М.В. Федосеева
Заместитель главы администрации ВМР

по экономике, промышленности

и потребительскому рынку

Л.В. Бондаренко

Начальник финансового управления
администрации ВМР

            Д.А. Харчиков

Начальник управления культуры, кино,

молодежной политики и туризма

администрации ВМР

Н.С. Жирякова

Начальник управления правового

обеспечения администрации ВМР

         Л.В. Меремьянина
Разослать:

Управление экономики, промышленности и инвестиционной деятельности – 1 экз.

Управление правового обеспечения - 1 экз.

Управление информационной политики и  общественных отношений -1 экз.

Финансовое управление - 1 экз.

Управление культуры,кино,молодёжной политики и туризма - 1 экз.
МУ «ЦКС» - 1экз.
МУ «ЦБС» - 1экз.
МУ «ИЦ «Вольская жизнь» - 1 экз.

Исполнитель: Начальник управления культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации ВМР

Н.С. Жирякова тел. 7-42-83

Приложение № 1
к муниципальной  программе

«Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории

Вольского муниципального района на 2023 год»
Сведения

Об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения (всего),руб.

	Муниципальная программа «Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории Вольского муниципального района на 2022 год»
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района, учреждения культуры
	всего
	15 976 696,16

	Федеральный бюджет
	10 787 977,44

	Областной бюджет
	5 138 379,78

	Бюджет ВМР

	Внебюджет
	50 338,94

	Основное мероприятие  1.1

Комплектование книжного фонда муниципальных библиотек (МУК «ЦБС»);

	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,
	всего
	376 228,63

	Федеральный бюджет
	334 843,48

	Областной бюджет
	41 385,15

	Бюджет ВМР
	0,00

	Основное мероприятие 1.2

лучший клубных работников (МУК «ЦКС»);

	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦКС»
	всего

	51 020,41

	Федеральный бюджет
	50 000,00

	Областной  бюджет
	1 020,41

	Бюджет ВМР
	0,00

	Основное мероприятие 1.3

Обеспечение развития и укрепления МТБ ДК в населённых пунктах с числом жителей до 50 000 чел:

	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,                      МУК «ЦКС»
	всего

	3 342 544,40

	Федеральный бюджет
	2 238 033,96

	Областной  бюджет
	1 086 804,55

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	17 705,89

	1.3.1.Текущий ремонт здания Дома культуры с. Кряжим МУК «ЦКС»

	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,                      МУК «ЦКС»
	Всего
	2 532 349,30

	Федеральный бюджет
	2 238 033,96

	Областной бюджет
	276 610,94

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	17 704,40

	1.3.2. обновление материально-технической базы ДК с.Покровка, ДК с.Терса, ДК с. Барановка

	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,                      МУК «ЦКС
	Всего
	810 195,10

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	810 193,61

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	1,49

	Основное мероприятие 1.4
- ремонт кровли Дома культуры "Восход" МУК "ЦКС".

	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦКС»
	всего
	3 032 571,52

	Федеральный бюджет
	0,00

	Областной бюджет
	3 000 000,00

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	32 571,52

	Основное мероприятие 1.5

- Национальный проект «Культурная среда» - «Капитальный ремонт здания Дома культуры с. Куриловка - структурное подразделение МУК "ЦКС", расположенного по адресу: 412930 Саратовская область., Вольский район, с. Куриловка, ул. Садовая, д. 20 а».
	Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,

МУК «ЦКС»
	всего
	9 174 331,20

	Федеральный бюджет
	8 165 100,00

	Областной бюджет
	1 009 169,67

	Бюджет ВМР
	0,00

	Внебюджет
	61,53

Руководитель аппарата                                                                                                 О.Н. Сазанова

Приложение № 2
к муниципальной  программе

«Реализация мероприятий по поддержке отрасли культуры на территории

Вольского муниципального района на 2023 год»
Система (перечень) программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения (годы)
	Объем финансирования (рублей), всего

федеральные средства, средства бюджета  Саратовской  обл.  средства бюджета Вольского муниципального района
	I полугодие 2023 года
	2 полугодие 2023 года
	Ответствен   ные за исполнение
	Ожидаемые результаты

	Федеральные средства
	Средства бюджета Саратовской области
	Средства бюджета Вольского муниципального района

	Внебюджетные средства
	Федеральные средства

	Средства бюджета Саратовской области.

	Средства бюджета Вольского муниципального района
	Внебюджетные средства

	1.1.
	Комплектование книжного фонда муниципальных библиотек (МУК «ЦБС»);

	1 квартал 2023 года

	376 228,63

	334 843,48
	41 385,15

	0,00
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района.

МУК «ЦБС»,

	Создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность

	1.2.
	Лучший клубных работников сельских учреждений

(МУК «ЦКС»);

	1 кварта 2023 года

	51 020,41
	50 000,00

	1 020,41

	0,00
	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	 Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района.

МУК «ЦКС»,

	Создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность

	1.3.
	Обеспечение развития и укрепления МТБ ДК в населённых пунктах с числом жителей до 50 000 чел:

	1 июля 2023 г.
	3 342 544, 40

	2 238 033,96
	1 086 804,55
	0,00
	17 705, 89

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,   МУК «ЦКС»;
	Повышение уровня безопасности здания, улучшения комфортных условий работы людей, реализация проекта позволит в полной мере раскрыть потенциал Дома Культуры как культурно-досугового и образовательно-просветительского центра с привлекательным обликом для посетителей всех возрастных и социальных групп.
Ожидается определенный экономический эффект, который позволит в будущем сократить бюджетные расходы на содержание учреждения и откроет перспективы дальнейшего развития.

	1.3.1
	- Текущий ремонт здания Дома культуры с. Кряжим - МУК «ЦКС»;

	2 532 350,79
	2 238 033,96
	276 610,94

	17 704,40

	1.3.2
	обновление материально-технической базы ДК с.Кряжим, ДК с.Покровка, ДК с.Терса,     ДК с. Барановка;

	810 195,10

	810 193,61

	1,49

	1.4.
	Ремонт кровли Дома культуры "Восход" - МУК "ЦКС".

	1 июля 2023 г.

	3 032 571,80

	0,00

	3 000 000,00
	0,00

	32 571,52

	0,00

	0,00

	0,00

	0,00

	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма  администрации Вольского муниципального района.                     МУК «ЦКС»,

	Создание условий для доступности участия всего населения в культурной жизни, а также вовлеченности детей, молодежи, лиц пожилого возраста и людей с ограниченными возможностями в активную социокультурную деятельность.

	Национальный проект «Культурная среда»

- «Капитальный ремонт здания Дома культуры с. Куриловка - структурное подразделение МУК "ЦКС", расположенного по адресу: 412930 Саратовская область., Вольский район, с. Куриловка, ул. Садовая, д. 20 а».

	1 октября 2023 года

	9 174 331,20

	2 721 700,00

	336 389,89

	0,00

	61,53

	5 443 400,00

	672 779,78

	0,00
	0,00

	Управление культуры и кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района,                     МУК «ЦКС»
	Повышение уровня безопасности здания, улучшения комфортных условий работы людей, реализация проекта позволит в полной мере раскрыть потенциал Дома Культуры как культурно-досугового и образовательно-просветительского центра с привлекательным обликом для посетителей всех возрастных и социальных групп.
Ожидается определенный экономический эффект, который позволит в будущем сократить бюджетные расходы на содержание учреждения и откроет перспективы дальнейшего развития.

	Итого:

	15 976 696, 16
	5 344 577,44
	4 465 600,00
	0,00
	50 338, 94
	5 443 400,00
	672 779,78

	0,00
	0,00

Руководитель аппарата                                                                                                                            О.Н. Сазанова
6